NĂM ẤT DẬU 2005 - NĂM CỦA QUYẾT TÂM CAO VÀ TRIỂN VỌNG SÁNG SỬ*

NÔNG ĐỨC MẠNH

**Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương
Đảng Cộng sản Việt Nam**

Lời Bộ Biên tập: Như mấy năm trước đây, vào dịp đầu Xuân Ất Dậu 2005 này, đồng chí Tổng Bí thư Nông Đức Mạnh lại dành thời gian trò chuyện thân mật với Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản về tình hình đất nước, đặc biệt là về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tạp chí Cộng sản trân trọng giới thiệu nội dung buổi trò chuyện thân mật đầu Xuân này.

Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản: Thưa đồng chí Tổng Bí thư, năm Ất Dậu 2005 này là năm của những ngày kỷ niệm lớn, năm cuối của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2001 - 2005, cũng là năm cuối của 5 năm thực hiện những nhiệm vụ do Đại hội IX của Đảng đề ra. Xin đồng chí cho biết những nhiệm vụ lớn của năm này và triển vọng của việc thực hiện những nhiệm vụ đó ?

Trước mặt chúng ta, như vẫn thường nói, thời cơ đan xen với thách thức. Mà thách thức, nhất là những thách thức khách quan, thì không thể lường hết được. Dầu sao chúng ta vẫn phải sẵn sàng tinh thần tranh thủ tối đa thời cơ và vượt qua bất cứ thách

thức nào. Tôi tin rằng triển vọng việc thực hiện những nhiệm vụ của năm Ất Dậu 2005 là rất sáng sủa. Song điều đó còn tùy thuộc ở quyết tâm cao và sự phấn đấu quyết liệt của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta.

Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản: *Thưa đồng chí Tổng Bí thư, phải chăng việc hoàn thành thắng lợi những nhiệm vụ của 5 năm 2001 – 2005 sẽ là một đóng góp quan trọng vào thành tựu của 20 năm đổi mới.

Năm là, phải nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, không ngừng đổi mới hệ thống chính trị, xây dựng và từng bước hoàn thiện nền dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền lực thuộc về nhân dân.

Nội dung của từng bài học được nêu lên là rất phong phú. Nhưng chúng ta sẽ có thể đề cập tới trong một dịp khác.

Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản: *Thưa đồng chí, xin trở lại chủ đề của năm Ất Dậu 2005. Trong năm này, về xây dựng Đảng, những nhiệm vụ nào là quan trọng nhất ?*

Đồng chí Tổng Bí thư: Năm 2005, chúng ta phải đồng thời tiến hành Đại hội đảng bộ các cấp và chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X của Đảng.

Đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, xuyên suốt từ đầu đến cuối năm.